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XÃ XUÂN SINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Xuân Sinh, ngày 08 tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành 

lang ATGT trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 07/01/2025 của Ban An 

toàn giao thông huyện về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; quản lý lòng lề 

đường, vỉa hè, hành lang ATGT trước, trong và sau tết Ất Tỵ năm 2025; Ủy ban 

nhân dân xã Xuân Sinh xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; 

giải quyết tồn tại, hạn chế, bất cập trong hoạt động mua bán hoa, cây cảnh, hàng 

hoá khác trên địa bàn xã trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán trong 

những năm qua. 

- Di chuyển, bố trí, sắp xếp và đưa các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh, hàng 

hoá khác vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT vào nơi đảm bảo 

đúng quy định để kinh doanh, buôn bán, phục vụ nhu cầu của nhân dân trong dịp 

tết nguyên đán.  

- Đưa hoạt động mua bán hoa, cây cảnh trong các dịp tết Nguyên đán trở 

thành điểm đến vui chơi, ngắm hoa, cây cảnh, tạo không khí vui tươi chuẩn bị 

đón Tết cổ truyền của nhân dân trên địa bàn. 

- Góp phần đảm bảo an toàn giao thông, ANTT, vệ sinh môi trường, văn 

minh thương mại. 

2. Yêu cầu 

- Không để xảy ra ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông nghiêm trọng trở 

lên và không để hoạt động mua bán, hoa cây cảnh, hàng hoá khác vi phạm hành 

lang ATGT, vỉa hè, lòng đường và hành lang ATGT tại tất cả các tuyến đường 

trên địa bàn toàn xã; tập trung giải quyết triệt để đối với 02 khu chợ cóc tại thôn 

Bột Thượng, Thôn 4 và tuyến đường Quốc lộ 47B tại thôn 15. 

- Huy động lực lượng, phương tiện, sự phối hợp đồng bộ, đồng loạt của các 

ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp và các thôn để quản lý lòng, lề 

đường, vỉa hè, hành lang ATGT trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ  năm 2025. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Thực hiện tuần lễ cao điểm tuyên truyền kế hoạch quản lý lòng, lề đường, 

vỉa hè, hành lang ATGT trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ của UBND xã đến toàn 

thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn. Hình thức thông tin, tuyên truyền chính: 



 

- Giao Bộ phận Văn hóa – Xã hội: Đăng tin bài, tổ chức tuyên truyền rộng 

rãi trên cổng thông tin điện tử, qua zalo, facebook, trên hệ thống loa truyền 

thanh của xã đảm bảo phủ kín khung giờ và tăng thời lượng đảm bảo mọi người 

dân được tiếp cận thông tin, yêu cầu tự giác tháo dở các vật lấn chiếm hành lang 

xong trước ngày 20/01/2025 (Tức 21/12 âm lịch) sau thời gian trên sẽ đồng loạt 

xử lý tất cả các trường hợp vi phạm. 

- Giao Văn phòng: Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức quán triệt, 

triển khai kế hoạch đến 100% cán bộ, đảng viên thông qua các hội nghị từ xã 

đến các thôn, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn xã. Chỉ đạo 

các đoàn thể quán triệt và vận động hội viên chấp hành. 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp và tổ chức cho các hộ kinh doanh, người 

mua hàng vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ... thành 

lập tổ công tác tiến hành làm việc với các hộ, cá nhân, đơn vị có vi phạm (có 

biên bản làm việc) và tổ chức ký cam kết cá biệt đối với các trường hợp vi phạm 

và tại các khu vực mua bán tập trung đông dân. 

2. Kẻ vạch sơn chỉ giới bán hàng đồng thời tổ chức cho các hộ kinh 

doanh ký cam kết không bán hàng vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, hành 

lang an toàn đường bộ. 

- Tổ chức kẻ vạch sơn chỉ giới bán hàng để chống lấn chiếm vỉa hè và 

hành lang ATGT, trong đó tập trung các vị trí vào dịp tết nguyên đán thường 

xảy ra lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang ATGT để kinh doanh hoa, 

cây cảnh, hàng hóa. Trọng tâm tại khu vực ngã tư thôn Bột Thượng, Cổng chợ 

cóc tại thôn 4, tuyến đường Quốc lộ 47 và 47B (Lãnh đạo các cấp thường xuyên 

đi qua).  

- Giao Bộ phận địa chính chủ trì tham mưu phối hợp với lực lượng Công 

an, Quân sự, các đoàn thể và các thôn thực hiện xong trước ngày 17/01/2025 

(Tức 18/12 âm lịch). 

3. Tổ chức tuần tra lưu động, kiểm tra và xử lý vi phạm: 

- Huy động các lực lượng gồm: MTTQ, các đoàn thể, Công an xã, Tổ bảo 

vệ ANTT, Công chức Địa chính, Văn hoá, Tư pháp và Chi uỷ các thôn (có xảy 

ra việc lấn chiếm hành lang cần giải toả tham gia) tổ chức tuần tra lưu động để 

kiểm tra, xử lý vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên 

địa bàn. Bố trí 01 xe ô tô và các vật dụng cần thiết khác phục vụ tháo dở, chuyển 

các biển quảng cáo, hàng hóa, ô bạt, chậu hoa, cây cảnh… bày lấn chiếm hành 

lang an toàn giao thông. Phân công lực lượng quay video, chụp ảnh phục vụ xử 

phạt nguội theo quy định. 

- Tổ chức ra quân xử lý bắt đầu từ ngày 20/01/2025 (tức 21/12 âm 

lịch), các hành vi vi phạm tập trung kiểm tra, xử lý và giải tỏa là: 

+ Tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để họp chợ, kinh doanh 

tự phát; bày bán hàng hoá, làm lều quán, bán bình mái che sai quy định.  

+ Các trường hợp treo phông bạt, ô dù làm mất mỹ quan đô thị; đặt biển 

quảng cáo trên vỉa hè, lòng đường sai quy định.  

+ Các hành vi vứt rác, xả nước thải gây mất vệ sinh môi trường.  



 

+ Các phương tiện giao thông vi phạm về dừng, đỗ sai quy định.  

+ Các hành vi, hoạt động kinh doanh không đảm bảo các quy định của 

pháp luật (giấy chứng nhận đăng kinh doanh, hợp đồng mua bán, thuê địa điểm 

kinh doanh, giấy phép đủ điều kiện kinh doanh, điều kiện kinh doanh đối với 

mặt hàng bắt buộc phải có giấy phép…). 

+ Các hành vi vi phạm khác theo quy định của pháp luật. 

4. Về lựa chọn, bố trí địa điểm kinh doanh hoa, cây cảnh tập trung 

- Căn cứ nhu cầu mua bán hoa, cây cảnh và thực tế để bố trí vị trí kinh 

doanh hoa, cây cảnh phù hợp, không vi phạm vỉa hè, lòng đường, hành lang 

ATGT đường bộ. Từng điểm bán hoa, cây cảnh trên địa bàn được định vị bằng 

kẻ vạch, căng dây xác định rõ chỉ giới phục vụ cho công tác xử lý vi phạm và 

tránh tình trạng lấn chiếm gây ùn tắc giao thông. 

- Quy hoạch nơi bán tại 04 khu vực gồm: Sân bóng thôn Bột Thượng; Sân 

bóng thôn 5; tuyến đường bờ hồ phía trước Trụ sở UBND xã Xuân Quang cũ và 

Trụ sở UBND xã Xuân Quang cũ (các trường hợp buôn bán chậu hoa, cây cảnh 

dịp tết phải đăng ký và cam kết về hành lang an toàn giao thông, ANTT và vệ 

sinh môi trường với UBND và Công an xã). 

- Giao đồng chí Lê Văn Tuân – Phó Chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo cán bộ 

phụ trách và các thôn tổ chức thực hiện, yêu cầu các hộ bán trong khu vực quy 

hoạch cam kết chấp hành tốt các quy định của địa phương, đảm bảo tốt ANTT, 

vệ sinh khu vực. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Tham mưu thành lập tổ tuần tra lưu động tăng cường tuần tra, kiểm soát 

và xử lý vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang ATGT trên tất cả các tuyến 

đường trên địa bàn. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, PCCC trong, ngoài vị trí kinh doanh hoa, cây 

cảnh theo kế hoạch của địa phương, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và 

xử lý nghiêm vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang ATGT trên các tuyến 

đường trên địa bàn. 

- Chuẩn bị các biễu mẫu, biên bản, CCHT để tổ tuần tra lưu động thực 

hiện nhiệm vụ. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, chống đối 

trương quá trình cưỡng chế, giải phóng hành lang ATGT. 

- Tham mưu với Chủ tịch UBND xã huy động tối đa thành viên các tổ 

ANTT các thôn tham gia thực hiện hiệu quả kế hoạch. 

2. Ban chỉ huy quân sự xã 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, nhân dân trên 

địa bàn chấp hành tốt các quy định của pháp luật về hành lang ATGT và TTCC. 

- Đôn đốc lực lượng thôn đội trưởng là trưởng các thôn tham gia thực hiện 

theo Kế hoạch (không sử dụng trang phục của thôn Đội trưởng). 

3. Công chức địa chính 



 

- Xác định các mốc chỉ giới để thực hiện việc kẽ vẽ vạch sơn chỉ giới mốc 

giới. Đồng thời phối hợp với lực lượng Công an tổ chức cho các hộ kinh doanh 

ký cam kết không bán hàng vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn 

đường bộ.  

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong, ngoài khu vực vị trí bố trí 

kinh doanh hoa, cây cảnh. 

4. Công chức kế toán: Tham mưu chủ tịch cấp kinh phí để mua sắm vật 

tư công cụ cần thiết thực hiện kế hoạch. 

5. Công chức văn hóa – xã hội: Thông báo và tuyên truyền kế hoạch 

quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ 

của UBND xã đến toàn thể cán bộ, nhân dân, các đơn vị, tổ chức và các hộ kinh 

doanh trên địa bàn. 

6. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã hội: Tăng cường tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân không buôn bán vi phạm lòng, lề 

đường, vỉa hè và hành lang ATGT trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn. 

7. Các thôn 

- Thông báo, tuyên truyền Kế hoạch quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành 

lang ATGT trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của UBND xã đến toàn 

thể nhân dân, cơ sở kinh doanh trên địa bàn biết để thực hiện.  

- Phối hợp với Công chức Địa chính tổ chức cho các hộ kinh doanh ký 

cam kết không bán hàng vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn 

đường bộ. 

- Sau đợt cao điểm, các thôn có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, giám 

sát, nhắc nhở và vận động các hộ dân không tái lấn chiếm hành lang ATGT, vi 

phạm TTCC; đơn vị nào để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm hành lang ATGT sẽ xem 

xét trách nhiệm và phân loại thi đua năm đối với tập thể và cá nhân liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch quản lý lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang ATGT 

trên địa bàn xã trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ, đề nghị công chức UBND xã và 

các đơn vị được giao nhiệm vụ tại kế hoạch này chủ động, tích cực, quyết liệt 

triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc đề 

nghị báo cáo trực tiếp cho đồng chí Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo kịp thời./.  

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện Thọ Xuân; 

- Đang ủy xã (b/c); 

- Các đơn vị liên quan (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

TM. UBND XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đức Dũng 
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